<sup>108</sup> Diamo di seguito un paio di esempi, riguardanti rispettivamente Tito Livio e Pompeo Trogo e Giuseppe Flavio: «que Orosius a secundo suarum *Hystoriarum* libro usque ad medium quarti libri cura diligenter brevique perstringit, a libris Pompegi Trogi ac Titi Livii veritatem excipiens, qui *Romanas hystorias* prolixius conscripsérunt» (Cr. Imp. XIII, 1); «Hec Magister *Hystoriarum* exceptit a Iosepho» (Cr. Imp. xve, 2).

Tommaso da Pavia – si trovano citati nella *Cronica* soltanto attraverso una fonte intermediaria. L'elenco, ancora parziale, comprende soprattutto testi ecclesiastici, fra cui: l'*Itinerarium Clementis*, l'*Epistula ad Iacobum* dello Pseudo-Clemente, l'*Epistola ad sanctum Timotheum de passione apostolorum Petri et Pauli* dello Psedu-Dionigi, l'*Apologeticum* di Tertulliano, le *Homiliae in Genesis* di Origene, il *De laudibus Pauli* di Giovanni Crisostomo, i *Commentarii in Isaiam* di Girolamo, i *Dialogi* di Gregorio Magno, le *Homiliae in Matheum* dello Pseudo-Remigio di Auxerre<sup>109</sup>.

Di altri autori ancora, Ehrenfeuchter non era pervenuto ad un'identificazione convincente (che non sembra possibile neppure oggi), e ipotizzava per questo che fossero il frutto o della confusione o dell'inventiva di Tommaso: *Burcardus Pivvamburgensis episcopus*, biografo di Carlo Magno<sup>110</sup>, *Gregorius Senonensis archiepiscopus*, scrittore di certi *Gesta Karoli*, e *Eustachius Romane Ecclesie dyaconus*, i

<sup>109</sup> Presentiamo di seguito alcuni esempi. Per Girolamo e lo Pseudo-Remigio d'Auxerre, citati nella *Legenda aurea*: «Nam in dromedariis venientes, qui velocissime vadunt, iter anni unius diebus XIII perfecerunt, sic Ieronimus protestatur. Remigius tamen dicit quod talis erat infantulus ad quem ibant, quod facere potuit ut viam longissimam brevi spatio temporis pertransirent» (Cr. Imp. XXIV, 3) : «...sed quomodo in tam parvore tempore [...] per tanta terrarum spatia venire potuerunt [...] dicendum est. Secundum Remigium, quoniam talis puer, ad quem properabant, eos in tam brevi spatio perducere potuit. Vel potest dici secundum Jeremiam, quod super dromedarios venerunt, qui sunt animalia velocissima, qui tantum currunt una die, quantum equus in tribus» (Iac. de Var. *Leg. aurea* XIV). Per Origene, citato nell'*Historia ecclesiastica*: «Unde coacto in unum concilio, sicut Origenes in tertio libro *Explicationum Genesis* dicit, decretum est ut Thomas Parthos, Matheus Ethiopes, Bartholomeus Indiam Citeriore, Andreas S<c>ithiam, Iohannes Asiam Minorem in sortem *predicationis acciperet*» (Cr. Pont. VI, 1) : «sancti vero apostoli domini et salvatoris nostri ceteri que discipuli ad praedicandum verbum dei per singulas quasque orbis terrae provincias diriguntur. Thomas, sicut nobis traditum est, sortitus est Parthos, Matthaeus Aethiopiam, Bartholomaeus Indiam citeriore, Andreas Scythiam, Iohannes Asiam, unde apud Ephesum et commoratus est et defunctus. [...] haec ita per ordinem in tertio libro *Explanationum Genesis* Origenes exponit» (Eus. *Hist. eccl.* III, 1).